
 
 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2    50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621 Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484                                                                                               

 

 

 

 

 

 

L’AGENZIA NAZIONALE PER LA SICUREZZA DELLE FERROVIE 

 

Oggetto: Determinazioni in merito all’affidamento dei “Servizi di manutenzione, gestione e 

sviluppo del sistema di rilevazione e gestione delle presenze”. 

CIG ZE224968C6 

 

visto il D.Lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 recante "Codice dei contratti pubblici “, come corretto e 

rinominato dal D.Lgs. n. 50/2017; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per la parte allo stato applicabile; 

visto il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135 e la 

ulteriore normativa in materia di razionalizzazione della spesa; 

visto il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 34 (“Regolamento concernente l’approvazione dello Statuto 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del 

D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.P.R. 25 febbraio 2009, n. 35 (“Regolamento concernente l’organizzazione dell’Agenzia 

Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 10 agosto 

2007 n. 162/2007”); 

visto il D.P.R. 3 Marzo 2009, n. 36 (“Regolamento concernente la gestione amministrativa e contabile 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie, a norma dell’art. 4, comma 6, lettera a) del 

D.Lgs. 10 agosto 2007 n. 162/2007”); 

visto il D.D. ANSF Prot. n. 0010791 del 28 giugno 2018, di adozione del “Regolamento acquisti 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie”; 

considerato che a far data dal 1 luglio 2018 è stato disposto il collocamento in quiescenza dell’Ing. 

Amedeo Gargiulo già Direttore dell’Agenzia, prima della nomina del sui successore; 

visto  il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 325 del 4 luglio 2018 con il quale il 

Vicedirettore, Ing. Marco D’Onofrio, nominato ai sensi del D.P.R 25 febbraio 20109, n. 34, viene 

confermato nello svolgimento di dette mansioni con assunzione della legale rappresentanza pro 

tempore dell’Agenzia, fino al perfezionamento della procedura di nomina del nuovo Direttore ANSF, 

con il compito di svolgere tutte le attività necessarie per garantire il corretto presidio delle attività 

istituzionali dell’ANSF e le procedure amministrativo contabili di competenza della stessa Agenzia, 

nel rispetto dell’atto di indirizzo annuale del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti; 

visto il Provvedimento del Vicedirettore prot. n. 0011992 del 18/07/2018, con il quale sono state 

previste disposizioni temporanee in ordine allo svolgimento delle procedure di applicazione del 

“Regolamento acquisti dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie” valevoli fino al 

perfezionamento della nomina del nuovo Direttore dell’Agenzia; 

vista la Richiesta di Acquisto prot. n. 13205 del 03/08/2018 che ordine al contenuto alle specifiche 

ed alle motivazioni espresse a supporto della necessità di procedere all’acquisizione di “Servizi di 

manutenzione, gestione e sviluppo del sistema di rilevazione e gestione delle presenze”, si richiama 

integralmente per relationem;  

a
_
n
l
s
d
f
.
a
_
n
l
s
d
f
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
1
3
6
5
3
.
1
3
-
0
8
-
2
0
1
8

http://www.ansf.it/


Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2     50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621  Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484                      pag. 2 di 5                                                                                         

 

vista la Determina a contrarre Prot. n. 13210 del 03/08/2018, avente ad oggetto l’acquisizione  “Servizi 

di manutenzione, gestione e sviluppo del sistema di rilevazione e gestione delle presenze” per 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie,  con la quale è stato deliberato di espletare la 

procedura per l’approvvigionamento del “Servizio di manutenzione del sistema Interflex di 

rilevazione e gestione delle presenze del personale dell’Agenzia” e dei “Servizi per connessioni 

telefoniche (connettività 3G/4G terminali e gestione connettività DNS dinamico)”, il cui costo 

massimo è pari agli importi determinati come segue: 

a) € 606,17 = (seicentosei/17), oltre IVA, quale canone mensile posticipato per i servizi di 

“manutenzione software” degli impianti tipo “Interflex” in uso presso le sedi dell’Agenzia, 

per un totale di € 10.304,89 calcolato per 17 mesi; 

b) € 546,88= (cinquecentoquarantasei/88), oltre IVA, quale canone mensile posticipato per i 

servizi di “manutenzione hardware” degli impianti tipo “Interflex” in uso presso le sedi 

dell’Agenzia, per un totale di € 9.296,96 calcolato per 17 mesi; 

c € 112,50= (centododici/50), oltre IVA, quale canone mensile posticipato Servizi di 

“connettività 3G/4G dei terminali e gestione connettività DSN” presso le sedi decentrate 

dell’Agenzia, per un totale di € 1.912,50 calcolato per 17 mesi; 

d) € 421,80 (quattrocentoventuno/80) per copertura periodo di transizione, 

il tutto per un complessivo importo, al netto di IVA, stimato in euro € 21.936,15 per complessivi 

17 mesi. 

A tali costi potranno essere aggiunti ulteriori costi per i summenzionati servizi da effettuarsi su 

richiesta dell’ANSF: 

 Supporto specialistico in sede ANSF (costo di una giornata/uomo) € 550,00 

 Supporto specialistico senza intervento in sede ANSF (costo di 

un’ora/uomo) 

 

€ 

 

50,00 

 Consegna di badge di accesso (gruppo di 10 badge) € 50,00 

per un importo massimo totale per i servizi a richiesta stimato  di 10.000,00 euro, oltre IVA. 

Il tutto per un valore complessivo massimo stimato in Euro 31.936,15, oltre IVA nella misura di legge, 

per complessivi 17 mesi con scadenza al 31 dicembre 2019. 

considerato,  che il suddetto provvedimento ha, altresì, disposto: i) di espletare la procedura di 

acquisizione in oggetto ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), D.lgs. 50/2016, anche alla luce 

dell’assenza di concorrenza in ragione della unicità, sul territorio nazionale, del manutentore abilitato 

ad operare sui sistemi in uso all’Agenzia, e di poter ricorrere alla medesima procedura per il servizio 

di “connessione 3g/4G e DSN”, in ragione dell’obiettivo collegamento con il servizio di 

manutenzione; ii) di dare atto che non potrà essere utilizzato il MePA con richiesta d’offerta diretta 

all’operatore economico individuato nel rispetto dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., in quanto lo stesso non è all’attualità iscritto e/o abilitato sul MePA stesso; 

visti gli allegati alla predetta determina a contrarre ed, in particolare:  i) la Segnalazione di 

Fabbisogno del 03/08/2018; ii) la Scheda Tecnica; iii) la Dichiarazione del produttore di 

autorizzazione all’espletamento delle attività manutentive; 

considerato che con la Segnalazione di Fabbisogno di cui sopra è stato evidenziato che il c.d. 

“codice sorgente” della parte “core” - necessario allo svolgimento delle attività manutentive - è 

controllato e gestito, di fatto e di diritto, in esclusiva dalla Interflex Datensysteme GmbH, società con 

sede in Germania, della quale AEON S.r.l è attualmente l’unico partner autorizzato, in Italia, a 

vendere ed a fornire assistenza al prodotto e, soprattutto, a ricevere la cosiddetta assistenza di 

secondo livello, indispensabile per operare sulla parte “core” dei sistemi in uso presso l’Agenzia; 

considerato che il corretto espletamento dei servizi manutentivi è strettamente connesso, specie per 

quanto concerne le sedi “remote” dell’Agenzia - che impiegano i medesimi impianti di rilevazione e 



Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2     50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621  Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484                      pag. 3 di 5                                                                                         

 

gestione delle presenze del personale di cui sopra -, alla presenza di una connettività di tipo 3G/4G 

e DSN dinamico, oggi garantita da AEON S.r.l. Pertanto, anche ai fini dell’ottimale esecuzione del 

servizio manutentivo presso le sedi “remote” dell’Agenzia ad opera di AEON S.r.l., stante la 

connessione con il servizio di connettività, è opportuno che la medesima AEON S.r.l. eroghi anche 

quest’ultimo;  

considerato che in ragione della menzionata unicità, sul territorio nazionale, del manutentore, 

nonché della connessione tra i servizi manutentivi ed i servizi di connessione telefonica, si intende 

procedere ad una acquisizione unitaria dei due servizi; 

considerato che con la sopra citata determina del 13210 del 03/08/2018 il Dottor Emiliano Innocenti 

è stato nominato  Responsabile del procedimento, sia ai fini della fase di indizione e svolgimento 

della procedura, sia per a fase di esecuzione del contratto, con i compiti previsti dall’ art. 31 D.Lgs. 

n. 50/2016 e Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate con Deliberazione del Consiglio ANAC n. 1007 del 

11/10/2017; 

vista la richiesta di offerta ANSF Prot. n. 13223 del 03/08/2018 con la quale la AEON S.r.l. è stata 

invitata a presentare la propria migliore offerta economica per la prestazione dei servizi in oggetto 

con termine finale alle ore 20:00 del 09/08/2018;  

considerato che in data 09/08/2018 (ANSF Prot. n. 13554 del 09/08/2018), entro lo scadere del termine 

fissato, la AEON S.r.l. ha inviato la propria offerta economica corredata delle dichiarazioni richieste 

offrendo per la prestazione richiesta un prezzo totale di Euro 31.936,15, oltre IVA nella misura di legge, 

offrendo contestualmente per la fornitura dei servizi richiesti il miglioramento del prezzo “ mediante 

l’applicazione (in detrazione ) della ulteriore percentuale di sconto unica pari a 1,00% (uno virgola 

zero per cento) da applicare agli importi offerti”, ai fini dell’esonero della cauzione definitiva; 

 

vista la comunicazione del Responsabile Unico del Procedimento del 12/08/2018, ad esito della 

verifica dell’offerta economica presentata dalla AEON S.R.L. nella quale si evidenzia che: i) che 

prezzi unitari risultano non peggiorativi rispetto ai prezzi di aggiudicazione degli Ordini di Acquisto 

iniziali, nn. 2261694 e 2261615 del 22 luglio 2015, tenuto conto delle modifiche contrattuali relative 

all’aumento di hardware e software da manutenere, non precedentemente incluse; ii) i seguenti 

prezzi offerti, in relazione a ciascuna delle prestazioni oggetto di RDO, come descritte e 

segnatamente: 

a)  con riferimento al “Servizio di manutenzione del sistema Interflex di rilevazione e gestione 

delle presenze del personale dell’Agenzia” e dei “Servizi per connessioni telefoniche 

(connettività 3G/4G terminali e gestione connettività DNS dinamico)  

 

 Costo Massimo Offerta dell’Operatore 

Componete 

dell’Offerta 

 

 Costo massimo 

canone mensile 

Importo 

complessivo 

massimo (per 17 

mesi) 

 Costo canone 

mensile con 

riduzione 

dell’1,00% sul 

prezzo offerto  

Importo 

complessivo 

(per 17 mesi) 

Manutenzione 

software degli 

impianti tipo 

Interflex 

€ 606,17 oltre 

IVA 

€ 10.304,89 oltre 

IVA 

€ 600,11 oltre IVA € 10.201,87 

oltre IVA 

Manutenzione 

hardware degli 

impianti tipo 

Interflex 

€ 546,88 oltre 

IVA 

9.296,96 oltre 

IVA 

€ 541,41 oltre IVA € 9.203,97 oltre 

IVA 



Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2     50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621  Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484                      pag. 4 di 5                                                                                         

 

Servizi di 

connettività 3G/4G 

dei terminali e 

gestione 

connettività DNS 

€ 112,50= oltre 

IVA 

1.912,50 oltre 

IVA 

€ 111,38 oltre IVA € 1.893,46 oltre 

IVA 

Copertura periodo 

di transizione 

€ 421,80 oltre 

IVA 

€ 421,80 oltre 

IVA 

€ 417,58 oltre IVA € 417,58 oltre 

IVA 

Costo totale 

massimo 

 € 21.936,15 oltre 

IVA 

 € 21.716,88 

oltre IVA 

 

b) con riferimento ai servizi a richiesta relativi  al “Supporto specialistico”:  

 

Componete dell’Offerta Costo massimo 

 

Offerta dell’Operatore 

con riduzione dell’1,00% sul 

prezzo offerto 

Supporto specialistico in sede ANSF giornata/uomo  

€ 550,00 oltre IVA 

giornata/uomo  

€ 544,50 oltre IVA 

Supporto specialistico senza 

intervento in sede ANSF 

un’ora/uomo 

€ 50,00 oltre IVA 

un’ora/uomo 

€ 49,50 oltre IVA 

Consegna di badge di accesso 

(gruppo di 10 badge)  

€ 50,00 oltre IVA € 49,50 oltre IVA 

Costo totale massimo € 10.000,00 oltre IVA _____ 

 

verificate tutte le risultanze dell’attività espletata dal Responsabile Unico del Procedimento 

nell’ambito della procedura in oggetto; 

considerato che l’operato del Responsabile Unico del Procedimento è stato correttamente 

espletato nel pieno rispetto delle previsione di legge; 

ritenuto, pertanto, di approvare integralmente l’operato del Responsabile Unico del Procedimento, 

come risultante dalla comunicazione del medesimo e di fare integralmente proprie le risultanze di 

cui sopra; 

ritenuto di procedere all’aggiudicazione della fornitura de qua, nelle more della verifica di cui 

all’articolo 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016 alla AEON S.R.L. relativa:  

i) al “Servizio di manutenzione del sistema Interflex di rilevazione e gestione delle presenze 

del personale dell’Agenzia” e dei “Servizi per connessioni telefoniche (connettività 3G/4G 

terminali e gestione connettività DNS dinamico) al prezzo complessivo di Euro 21.716,88 

calcolato per il periodo massimo di 17 mesi con  scadenza al 31/12/2019,  per gli importi 

di cui alla tabella a)applicato il ribasso dell’1.00% ai fini dell’esonero della cauzione ai 

sensi e per gli effetto dell’Art. 103, comma1, del D.lgs. 50/2016 ;  

ii) al “Supporto specialistico”: al prezzo complessivo massimo di Euro 10.000,00 per gli importi 

di cui alla tabella b) calcolato per il periodo massimo di 17 mesi con scadenza al 

31/12/2019, applicato il ribasso dell1.00% ai fini dell’esonero della cauzione ai sensi e per 

gli effetto dell’Art. 103, comma1, del D.lgs. 50/2016. 

 

 

 



Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

Via Alamanni, 2     50123 – FIRENZE     Italia 

 

Tel.+39 055 2989701- 02   +39 06 41582379   + 39 06 48880621  Fax +39 055 2382509 

www.ansf.it   agenzia.sicurezza@ansf.gov.it   agenzia.sicurezza@pec.ansf.gov.it 

codice fiscale 94165250484                      pag. 5 di 5                                                                                         

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare e fare proprie le determinazioni assunte dal RUP come esposte nel sopracitato 

appunto del 12 agosto 2018 e conseguentemente procedere all’aggiudicazione della 

fornitura de qua alla AEON S.R.L. (con sede legale in Milano, Cap 20159, Via Sarzana, 45, C.F. 

06587240968), relativa:  

i) al “Servizio di manutenzione del sistema Interflex di rilevazione e gestione delle presenze 

del personale dell’Agenzia” e dei “Servizi per connessioni telefoniche (connettività 3G/4G 

terminali e gestione connettività DNS dinamico) al prezzo complessivo di Euro 21.716,88 

calcolato per il periodo massimo  di 17 mesi con  scadenza al 31/12/2019, per gli importi 

di cui alla tabella a)applicato il ribasso dell’ 1.00% sui prezzi offerti ai fini dell’esonero della 

cauzione ai sensi e per gli effetto dell’Art. 103, comma1, del D.lgs. 50/2016 ; 

ii) al “Supporto specialistico”: al prezzo complessivo massimo di Euro 10.000,00 per gli importi 

di cui alla tabella b) calcolato per il periodo massimo di 17 mesi con scadenza al 

31/12/2019, applicato il ribasso dell’1.00% sui prezzi offerti ai fini dell’esonero della 

cauzione ai sensi e per gli effetto dell’Art. 103, comma1, del D.lgs. 50/2016. 

Nel dettaglio: 

(a)  euro 600,11 oltre IVA, quale canone mensile posticipato per i servizi di “manutenzione 

software degli impianti tipo “Interflex” in uso presso le sedi dell’Agenzia 

(b)  euro 541,41 oltre IVA, quale canone mensile posticipato per i servizi di “manutenzione 

hardware” degli impianti tipo “Interflex” in uso presso le sedi dell’Agenzia 

(c)  euro 111,38 oltre IVA, quale canone mensile posticipato Servizi di “connettività 3G/4G dei 

terminali e gestione connettività DSN” presso le sedi decentrate dell’Agenzia.  

(d)  euro 417,58 oltre IVA, per copertura del periodo di transizione. 

(e)  euro 544,50 per ogni giornata-uomo di Supporto specialistico in sede ANSF; 

(f)  euro 49,50 per ogni ora-uomo di Supporto specialistico senza intervento in sede ANSF; 

(g)  euro 49,50 per ogni consegna di un gruppo di badge di accesso alle sedi ANSF (minimo 10 

badge per gruppo). 
 
Il tutto per un complessivo importo massimo stimato, calcolato per il periodo massimo di 17 mesi con 

scadenza al 31/12/2019, pari a euro 31.716,88 (trentunomilasettecentosedici/88) al netto di IVA; 

 

2. di dare atto che al costo complessivo massimo dell’approvvigionamento di euro 31.716,88 

oltre IVA nella misura di legge, si farà fronte con i fondi stanziati per il bilancio di previsione 

dell’Agenzia per l’anno 2018, a valere sul capitolo “Spese correnti – Acquisto di beni e servizi 

- 1.03.02.19.001.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni”; 

 

3. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di predisporre tutto quanto 

necessario per la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario, per la predisposizione del contratto 

in oggetto e per gli adempimenti connessi e correlati al presente atto nel rispetto delle 

disposizioni previste dal d.lgs. 50/2016 e alla normativa nazionale applicabile. 

 

Resta inteso che la presente disposta aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 

dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016. 

 

              Il Vicedirettore 

        (Ing. Marco D’Onofrio) 
D'ONOFRIO MARCO
AGENZIA NAZIONALE
PER LA SICUREZZA
DELLE FERROVIE
(ANSF)
13.08.2018 09:41:54
UTC




